
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 95 DEL 02/07/2025 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
MODIFICA ALLA VIABILITA' DI ALCUNE STRADE CITTADINE 

 
 IL COMANDANTE DIRIGENTE    

 
RILEVATO che: 

• in Via Beltrami la realizzazione del marciapiede sul fronte di un edificio di nuova costruzione 
ha ridotto la larghezza della carreggiata e, anche allo scopo di mantenere la possibilità di 
sostare su entrambi i lati della strada, è necessario istituire il senso unico di marcia da Via 
Mentana a Via Garibaldi percorribile con la stessa direzione di marcia; 

• in Via Capri la ridotta larghezza della carreggiata non consente di mantenere il doppio senso 
di circolazione attualmente esistente e l'istituzione del senso unico di marcia con direzione 
Via Don Minzoni-Via Papa Giovanni XXIII ha il vantaggio di eliminare l'intersezione di Via 
Capri su Via Don Minzoni che presenta elementi di criticità dovuti alla scarsa visuale che 
hanno i veicoli all'immissione su Via Don Minzoni; 

• l'inversione del senso unico di marcia attualmente esistente in Via degli Spalti, con nuova 
direzione da Via Garibaldi a Via Paolo Sacchi, percorribile  con direzione Via Paolo Sacchi, 
consente un comodo sbocco per i veicoli in uscita dal parcheggio di Piazza Garibaldi lato sud; 

VALUTATA pertanto l'opportunità di apportare le necessarie modifiche alla disciplina della 
circolazione stradale  nelle strade di cui sopra cosi come indicato in dispositivo; 
CONSIDERATA la situazione viabilistica nella zona d’intervento e preso atto del parere tecnico 
favorevole di questo Comando di Polizia Locale; 
PRESO ATTO della comunicazione alla Giunta Comunale in data 03/06/2025 effettuata dal 
sottoscritto Comandante-Dirigente; 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992; 
VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa: 
 

• L'istituzione del senso unico di marcia in Via Beltrami, nel tratto da Via Mentana a Via 
Garibaldi, percorribile con direzione Via Garibaldi, consentendo la sosta su entrambi i lati; 

• L'istituzione del senso unico di marcia in Via Capri, da Via Don Minzoni a Via Papa Giovanni 
XXIII, percorribile con direzione Via Papa Giovanni XXIII, 

• L'inversione del senso unico di marcia attualmente esistente in Via degli Spalti, con nuova 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

direzione da Via Garibaldi a Via Paolo Sacchi, percorribile  con direzione Via Paolo Sacchi, 
e conseguente istituzione dell'obbligo di dare precedenza all'intersezione di Via degli Spalti 
con Via Paolo Sacchi. 

 
Il presente provvedimento ha validità dalla data del posizionamento, a cura dell’Ufficio Traffico e 
Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, della segnaletica prescritta dal vigente Codice della 
Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, come risulta dalla relazione allegata 
alla presente ordinanza; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa: entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia; entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

MACCARINI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


